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Den nya läropliktslagen (1214/2020) trädde i kraft 1.8.2021. Som en del av 
utvidgandet av läroplikten förnyas utbildningar vid övergångsskedet, dvs. olika 
handledande utbildningar inför andra stadiet. 1.8.2022 tas i bruk en ny form av 
handledande utbildning, utbildning som handleder för examensutbildning (HUX). 
I lagen om utbildning som handleder för examensutbildning (1215/2020) bestäms 
om anordnandet av denna nya utbildningsform. 
 
Den nya utbildningen som handleder för examensutbildning (HUX) kombinerar 
och ersätter de tidigare utbildningarna vid övergångsskedet, dvs. 
påbyggnadsundervisning (årskurs 10), förberedande utbildning för 
gymnasieutbildning (LUVA) och utbildning som handleder för yrkesutbildning 
(VALMA). Detta innebär att från och med 1.8.2022 är det inte längre möjligt att 
anordna påbyggnadsundervisning. 
 
HUX-utbildningen riktar sig till både läropliktiga och vuxna som har behov av 
färdigheter och/eller handledning för att övergå till gymnasieutbildning eller 
yrkesutbildning.   Utbildningens omfattning är högst ett år, men en studerande 
kan övergå redan tidigare till gymnasie- eller yrkesutbildning. Studerande kan 
övergå till gymnasie- eller yrkesutbildning när hen har uppnått färdigheter som 
behövs för studierna eller vet vad hen vill studera. Under HUX-utbildningen kan 
den studerande precisera sina planer för fortsatta studier, höja vitsord från den 
grundläggande utbildningen och studera delar inom gymnasieutbildning och 
yrkesutbildning. För varje studerande uppgörs en personlig studieplan utgående 
från den studerandes förutsättningar och målsättningar. 
 
HUX-utbildningen består av olika delområden. I Hux-utbildningen ingår en för alla 
gemensam utbildningsdel, Studiefärdigheter och karriärplaneringsfärdigheter. 
Därtill ska den studerande välja minst två valbara utbildningsdelar: stärkande av 
grundläggande färdigheter, studier inom gymnasieutbildning och studier som 
förbereder för dem, studier inom yrkesutbildning och studier som förbereder för 
dem, arbetslivsfärdigheter och lärande i arbetslivet, vardagskompetens och 
delaktighet i samhället samt övriga valbara studier. 
 
Anordnaren av HUX-utbildning ska ha förutsättningar att anordna alla delar som 
ingår i utbildningshelheten själv eller tillsammans med andra parter. 
 
För att ordna Hux-utbildning krävs anordnartillstånd. Anordnartillstånd beviljas av 
undervisnings- och kulturministeriet. Handledande utbildning kan ordnas på basis 
av ett nuvarande tillstånd att ordna VALMA-utbildning och 
påbyggnadsundervisning efter den grundläggande utbildningen.  På basis av ett 
tillstånd att ordna påbyggnadsundervisning efter den grundläggande 
utbildningen får handledande utbildning ordnas fram till 31.7.2025. Andra 
utbildningsanordnare som vill ordna handledande utbildning ska separat ansöka 
om tillstånd att ordna utbildning. Därtill kan kommunen frivilligt ordna 



handledande utbildning. Undervisnings- och kulturministeriet följer upp 
genomförandet av handledande utbildning och granskar tillstånden vid behov. 
 
Grankulla har ett avtal med Esbo stad gällande påbyggnadsutbildning efter den 
grundläggande utbildningen. Esbo stad, Nämnden Svenska rum, har den 
25.11.2021 (§101) behandlat ärendet och konstaterar att anordnandet av 
påbyggnadsundervisning slutar 31.7.2022. Därtill har nämnden beslutat att 
resultatenheten Svenska bildningstjänster inte anordnar utbildning som 
handleder för examensutbildning som inleds 1.8.2022. 
 
Esboregionens samkommun för utbildning, Omnia, och Yrkesinstitutet Prakticum 
anordnar HUX-utbildning inom huvudstadsregionen från och med hösten 2022. 
Båda anordnarna har det nuvarande anordnartillståndet för VALMA-utbildningen, 
vilket möjliggör anordnande av HUX-utbildning. Den svenskspråkiga HUX-
utbildningen och anordnandet av den har behandlats i samarbete med 
huvudstadsregionens övriga utbildningsanordnare. 
 
Den studerandes individuella lärstig byggs upp på basis av de studerandes behov 
av kunnande och målsättningar. Av denna orsak består utbildningen av olika 
delar, som Omnia och Prakticum har bättre förutsättningar att anordna med en 
centraliserad modell. En centraliserad modell ger möjligheter för ett bredare 
utbud och mer mångsidiga individuella val både gällande studier inom 
yrkesutbildning och inom gymnasieutbildning samt studier som förbereder för 
dessa. 
 
De läropliktiga har fri ansökningsrätt, vilket innebär att studerande kan ansöka till 
vilken HUX-utbildning som helst, oberoende utbildningsanordnare. 
Boendekommunen kan i enlighet med läropliktslagen anvisa ungdomar från 
Grankulla utan studieplats till HUX-utbildning oberoende av 
utbildningsanordnare. 
 

Bildningsdirektör Mikael Flemmich: 
 
Svenska utskottet för undervisning och småbarnspedagogik antecknar 
anordnandet av utbildning som handleder för examensutbildning för kännedom. 
 

Beslut: 
Enligt beslutsförslaget. 
 


